UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TIÊN LÃNG

Số:       /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Lãng, ngày      tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc phòng chống bão số 3 (WIPHA) năm 2025

Kính gửi:

- Thành viên BCH PCTT, TKCN và PTDS xã;

- Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành xã;

- Chủ tịch Ủy ban MTTQVN xã;

- Các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội;

- Các ông (bà) Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, Hồi 07 giờ ngày

21/7, vị trí tâm bão ở vào khoảng 21,3 độ Vĩ Bắc; 109,9 độ Kinh Đông, trên khu

vực phía Bắc bán đảo Lôi Châu (Trung Quốc), cách Quảng Ninh–Hải Phòng

khoảng 222km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất cấp 9, giật cấp 11. Bão di chuyển

hướng Tây Tây Nam, tốc độ 15–20km/h.

Dự báo trong 24 đến 72 giờ tới:

+ Đến 04 giờ ngày 22/7 bão số 3 di chuyển theo hướng Tây Tây Nam,

khoảng 15km/h và có khả năng mạnh lên, vị trí tâm bão ở vào khoảng 20,6N-

107,7E; trên khu vực Bắc vịnh Bắc Bộ; sức gió mạnh nhất gần tâm bão Cấp 10-11,

giật cấp 14.

+ Đến 04 giờ ngày 23/7 chủ yếu di chuyển theo hướng Tây Tây Nam, 10-

15km/h và suy yếu dần thành áp thấp nhiệt đới, vị trí tâm bão ở vào khoảng 20,0N-

105,2E; trên đất liền các tỉnh Hưng Yên - Thanh Hoá; sức gió mạnh nhất gần tâm

bão Cấp 6-7, giật cấp 9.

+ Đến 04 giờ ngày 24/7 chủ yếu di chuyển theo hướng Tây Tây Nam, 10-

15km/h, suy yếu dần thành một vùng áp thấp, vị trí ở vào khoảng 19,5N-102,7E;

trên đất liền khu vực Thượng Lào; sức gió mạnh nhất gần tâm bão cấp <6.

Đây là cơn bão mạnh, di chuyển nhanh, phạm vi, cường độ ảnh hưởng rộng

và nguy hiểm. Để tiếp tục chủ động ứng phó với bão và mưa lớn, nguy cơ xảy ra

lũ, sạt lở đất, ngập lụt, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân và Nhà

nước; Thực hiện Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 19/7/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tập trung ứng phó với bão số 3 năm 2025 và Công văn số 36-CV/TU

ngày 19/7/2025 của Thường trực Thành uỷ về việc tăng cường chi đạo, chủ động

phòng, chống cơn bão số 3; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các

Phòng, ban, ngành xã, cơ quan, đơn vị, các ông (bà) Bí thư chi bộ, Trưởng các

2

thôn trên địa bàn xã, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, trang trại, gia trại, các hộ

nuôi trồng thuỷ sản và toàn thể Nhân dân, khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều

kiện để chủ động triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ”,

không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn, tính mạng, hạn chế thấp nhất

thiệt hại về tài sản cho người dân.

2. Đài phát thanh xã và các thôn, khu dân cư thường xuyên cập nhật thông

tin, tăng cường phát tin về diễn biến bão số 3. Các Hợp tác xã Nông nghiệp và các

thôn, khu dân cư tăng cường đôn đốc Nhân dân tập trung và chủ động phòng,

chống bão. Tổ chức kiểm tra, điều tiết cống nội đồng cho phù hợp để phục vụ sản

xuất không để úng, lụt cục bộ xảy ra trên địa bàn và có biện pháp chống úng, lụt.

3. Thường trực BCH PCTT, TKCN và PTDS xã, Thủ trưởng các Phòng,

ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã:

- Tập trung ở cấp độ cao nhất, khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ phòng,

chống bão theo các nội dung chỉ đạo của Thường trực Đảng uỷ, các đồng chí Ủy

viên Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; tuyệt đối không được

lơ là, chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều kiện vật tư, phương tiện, nhân

lực để chủ động phòng, chống và khắc phục hậu quả do bão, lũ, mưa lớn gây ra.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của thành phố tại các Văn

bản số 1907/UBND-NNMT ngày 17/7/2025 và Văn bản số 1927/UBND-NNMT

ngày 19/7/2025; các văn bản, kế hoạch, phương án ứng phó với bão của thành phố,

UBND xã.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện

các biện pháp phòng chống bão, mưa lớn, lũ, bảo vệ an toàn về người và tài sản;

hạn chế người dân ra đường trong thời gian bão đổ bộ, mưa lớn để đảm bảo

an toàn.

4. Phòng Kinh tế, Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã:

- Tiếp tục rà soát, sẵn sàng phương án sơ tán những hộ dân ở khu vực nguy

hiểm, nhất là khu vực ven sông, ngoài đê, khu vực nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất,

ngập sâu, các hộ có nhà yếu, nhà xuống cấp đến nơi an toàn; có phương án hỗ trợ

chỗ ở tạm, lương thực, nhu yếu phẩm cho người dân phải sơ tán, bảo đảm ổn định

đời sống cho người dân.

- Chỉ đạo, thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, hạn chế thiệt hại về nhà

ở, kho tàng, trụ sở, công trình công cộng, nhà máy, hệ thống lưới điện, viễn thông.

- Sẵn sàng bố trí lực lượng tuần tra, kiểm soát người và phương tiện qua các

khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, đã sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở, kiên

quyết không cho người và phương tiện qua lại nếu không bảo đảm an toàn, không

3

để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí lực lượng, vật tư,

phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao

thông chính khi xảy ra mưa lớn.

- Tiến hành kiểm tra, yêu cầu các đơn vị có tàu neo đậu gần cầu Khuể, cầu

sông Mới, các cống dưới đê, có phương án đảm bảo an toàn, không làm ảnh hưởng

đến cầu, các cống dưới đê và các công trình thủy lợi khu vực neo đậu.

- Kiểm tra, rà soát các công trình xung yếu, các công trình đang thi công dở

dang, các kênh, mương chứa đã đầy nước; tổ chức thường trực, sẵn sàng điều tiết

đảm bảo an toàn công trình khi xảy ra mưa lũ.

- Chủ động thực hiện các biện pháp bảo vệ diện tích cây rau màu, cây ăn

quả, diện tích lúa mới gieo cấy; chú ý phương án chống úng các khu vực

trũng thấp.

- Chủ động phương án dự phòng khi có sự cố mất điện lưới để đảm bảo công

tác chỉ đạo điều hành.

5. Phòng Văn hoá-Xã hội xã:

- Theo dõi, căn cứ diễn biến của bão để chủ động chỉ đạo các Trường học,

Trạm Y tế trên địa bàn xã triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn cho cơ sở vật

chất, trang thiết bị, đồ dùng học tập, chằng chống lớp học, phòng làm việc, cắt tỉa

cây xanh trong khuôn viên các trường, trạm; chỉ đạo các trường dừng các hoạt

động giảng dạy cho đến khi đảm bảo an toàn;

- Phối hợp với các đơn vị viễn thông chủ động kiểm tra, rà soát, có phương

án đảm bảo thông tin liên lạc ổn định khi có tình huống xảy ra.

6. Hiệu trưởng các Trường THCS Quyết Tiến, trường Tiểu học Quyết Tiến

chủ động bố trí các phòng học tại các điểm Trường THCS Quyết Tiến 2, trường

Tiểu học Quyết Tiến 2 để các hộ dân ngoài đê sông tạm trú lánh bão.

7. Các ông, bà Bí thư chi bộ, Trưởng thôn trên địa bàn xã:

- Kiểm tra các hộ có nhà cũ yếu, các hộ sinh sống và sản xuất phía ngoài đê

lập danh sách, xây dựng phương án sơ tán Nhân dân trước khi bão đổ bộ, phòng

chống và ứng cứu sập nhà cửa nếu xảy ra.

- Khẩn trương chỉ đạo và hoàn thành việc cắt tỉa, chằng, chống cây xanh ven

đường giao thông, yêu cầu các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn chằng chống

các biển quảng cáo khổ lớn, đảm bảo hạn chế tối đa gãy đổ làm cản trở giao thông,

cấp điện.

- Chủ động các biện pháp tiêu nước đệm trong hệ thống thủy lợi đề phòng

ngập úng, bảo vệ cây trồng, khu nuôi trồng thủy sản tập trung; triển khai các biện

pháp bảo vệ sản xuất để giảm thiểu thiệt hại.

4

8. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, cơ số thuốc

y tế dự phòng. Xây dựng phương án bảo đảm cấp cứu, vận chuyển, thu dung, điều

trị, phân tán, sơ tán cơ sở vật chất, cán bộ, nhân viên y tế và bệnh nhân đến nơi an

toàn, đặc biệt quan tâm đến các đối tượng dễ bị tổn thương.

9. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã chủ động kiểm

tra, đôn đốc công tác phòng chống bão theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

10. Đề nghị Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thuỷ lợi Tiên Lãng,

Hạt Quản lý đê điều số 02:

- Rà soát, kiểm tra các tuyến đê xung yếu, sẵn sàng thực hiện phương án xử

lý kịp thời khi có sự cố về đê điều.

- Rà soát, kiểm tra các tuyến kênh, mương tổ chức khơi thông dòng chảy,

đảm bảo tiêu thoát nước ở những khu vực nguy cơ úng lụt trong trường hợp xảy ra

mưa lớn.

11. Yêu cầu các hộ chăn nuôi trang trại và gia trại, các hộ nuôi thuỷ sản,

lồng bè trên địa bàn xã tổ chức chằng chống chuồng trại, lồng bè, chủ động vật tư,

phương tiện để ứng phó với bão.

12. Đề nghị Đội Quản lý điện lực khu vực Tiên Lãng, Công ty Cổ phần Đầu

tư Xây lắp điện Hải Phòng: chủ động kiểm tra hệ thống công trình điện, có phương

án ưu tiên cấp điện ổn định tại các trụ sở cơ quan nhà nước phục vụ công tác chỉ

đạo điều hành và các cơ sở khác theo phương án cấp điện ưu tiên.

13. Các tổ công tác, Ban Quân sự, Công an, lực lượng thường trực xung

kích, Ban chỉ huy các thôn, khu dân cư chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng

đối phó với bão.

14. Đề nghị Thường trực Đảng ủy xã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả do bão trên địa bàn.

Ban chỉ huy PCTT,TKCN và PTDS xã tổ chức thường trực, trực ban và

chấp hành chế độ báo cáo theo quy định. Báo cáo tổng hợp gửi về Văn phòng

thường trực phòng chống thiên tai của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố

(Chi cục Quản lý tài nguyên nước và Phòng chống thiên tai) 02 lần/ngày (trước 10

giờ và 16 giờ) để tổng hợp, báo cáo./.
    Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND thành phố;

- Sở NN và MT thành phố;

- TT ĐU, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- CT TNHH MTV KTCTTL TL;

- Hạt QL đê điều TL;

- Đội QLĐL KV TL; CT CPĐTXLĐ HP;

- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

                  Phạm Văn Giang

		2025-07-21T10:57:05+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Giang <phamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-21T11:05:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN LÃNG <ubtienlang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-21T11:05:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN LÃNG <ubtienlang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-21T11:05:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN LÃNG <ubtienlang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!